

## INFORMATII FINANCIARE GENERALE

	2012		2013		2014		2015		TOTAL	
	B	C	B	C	B	C	B	C	B	C
<b>CO</b>	225500	0	550000	0	388500	0	36000	0	1200000	0
<b>P1</b>	153500	0	270000	0	224500	0	2000	0	650000	0
<b>P2</b>	118500	39500	196550	65500	331000	120517	3950	2650	650000	228167
<b>Total</b>	<b>497500</b>	<b>39500</b>	<b>1016550</b>	<b>65500</b>	<b>944000</b>	<b>120517</b>	<b>41950</b>	<b>2650</b>	<b>2500000</b>	<b>228167</b>

B - Finantare de la bugetul de stat; C - Finantare din alte surse atrase (cofinantare proprie)

### ACT ADITIONAL nr. 1/ 2013 LA CONTRACTUL DE FINANȚARE PENTRU EXECUȚIE PROIECTE DE CERCETARE NR.114 /2012

*Având în vedere Legea nr. 5/2013 a bugetului de stat pe anul 2013 și în baza prevederilor Ordinului MEN nr. 3449 MD/ 26.03.2013 privind repartitia creditelor bugetare pentru anul 2013 pe programele componente ale Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2007 – 2013,*

*s-a încheiat prezentul act adițional la contractul de finanțare nr. 114/2012, prin care părțile contractante stabilesc următoarele:*

**Art.1(1)** Valoarea bugetului pentru anul 2013 este de 609930 lei, prin diminuare cu 406620 lei și transferarea acestei sume în anii 2014, conform alin (2) al prezentului articol.

(2) Se modifică art. 7.1 din contractul de finanțare și devine:

„7.1 Valoarea totală a contractului este de (aceeași cu valoarea înscrisă pe prima pagină a actului adițional) 2728167 lei, reprezentând suma totală alocată proiectului atât de la bugetul de stat cât și din alte surse (cofinanțare) din care pentru anii bugetari:

ANUL	Sursa 1 (lei)	Sursa 2 (lei)	TOTAL (lei)
2012	497500	39500	537000
2013	609930	39310	649240
2014	1350620	146707	1497327
2015	41950	2650	44600
<b>TOTAL (lei)</b>	<b>2500000</b>	<b>228167</b>	<b>2728167</b>

**Prin ACT ADITIONAL nr. 1/ 2013 la ACORDUL FERM DE COLABORARE**

**Incheiat intre parteneri, ca urmare a reducerii bugetare pe anul in curs**

Se modifică art. 8 din acordul ferm de colaborare, prin care: Valoarea totală a contractului este de 2728167 lei, reprezentând suma totală alocată proiectului atât de la bugetul de stat cât și din alte surse (*cofinanțare*) din care pentru anii bugetari:

	2012		2013		2014		2015		TOTAL	
	B	C	B	C	B	C	B	C	B	C
<b>CO</b>	225500	0	330000	0	608500	0	36000	0	1200000	0
<b>P1</b>	153500	0	162000	0	332500		2000	0	650000	0
<b>P2</b>	118500	39500	117930	39310	409620	146707	3950	2650	650000	228167
<b>TOTAL</b>	<b>497500</b>	<b>39500</b>	<b>609930</b>	<b>39310</b>	<b>1350620</b>	<b>146707</b>	<b>41950</b>	<b>2650</b>	<b>2500000</b>	<b>228167</b>

B - Finantare de la bugetul de stat; C - Finantare din alte surse atrase (cofinantare proprie)